

Investitor  
Obiect

## Servicii de reparatie si intretinere a cailor de comunicatie suburbane din mun. Chisinau pentru anul 2019

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			91,67 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	485,00	91,67
2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			533,50 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	485,00	533,50
3	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			616,39 616,39
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	57,66	616,39
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			866,25 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	385,00	866,25
5	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			7 300,87 420,92
	931006001 9930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,92
	295226000	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de	h-ut	17,8700	385,00	6 879,95

1	2	3	4	5	6	7
	3523	0,15 m3				
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 <hr/> 17,87
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 <hr/> 18,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de la desfaceri)	m			97,42 <hr/> 39,21
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	950,00	50,35
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,60	5,60
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	220,00	2,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri noi)	m			197,92 <hr/> 39,21
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	950,00	50,35
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,60	5,60
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	220,00	2,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280 0284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 35x15	m	1,0050	100,00	100,50
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura de la desfaceri)	m			65,22 <hr/> 17,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	950,00	45,60
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotoarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			<u>123,91</u> 17,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	950,00	45,60
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	58,40	58,69
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat	100m2			<u>1 034,67</u> 520,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	420,00	504,00
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			<u>355,79</u> 51,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			<u>601,39</u> 34,60
	712902001	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60

1	2	3	4	5	6	7
	2800					
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	305,00	61,91
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	305,00	371,80
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	485,00	20,37
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	190,00	2,85
15	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire	m3			<u>518,03</u> 17,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	305,00	387,35
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	485,00	20,37
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,00	0,95
16	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innoroire	m3			<u>620,14</u> 95,14
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	305,00	61,91
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	305,00	371,80
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	420,00	86,94
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	190,00	2,85
17	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat fără impanare și fără innoroire	m3			<u>542,60</u> 80,72
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	305,00	387,35
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	420,00	73,08
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,00	0,95
18	DI155A	Taierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea	m2			<u>19,17</u>

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				2,01
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	485,00	8,83
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	190,00	3,46
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
19	DB01C	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbrăcămintelor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executate cu matura mecanică fixată pe tractor	m2			0,16 0,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0030	10,00	0,03
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	190,00	0,06
	286230683 0000	Matura mecanică pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	250,00	0,07
20	DI141A	Curățirea gropilor din îmbrăcămintă asfaltică bituminoasă prin suflare cu compresor manual	m2			6,63 2,88
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	75,00	3,75
21	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 130,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 800,00	8 034,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
22	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 511,30 32,64
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	111100010 00131	Mixtura asfaltică cu granulații fine preparată la cald	t	1,0100	1 380,00	1 393,80
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	375,00	30,34
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	410,00	54,53
23	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 343,79 12,11
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 220,00	1 232,20

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	375,00	14,96
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	410,00	54,53
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	920,00	29,99
24	RpDB22 F	Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald, intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice, a betonului si mortarului asfaltic (h=3-14 cm)	t			<u>1 638,45</u> 46,70
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,6200	57,66	35,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	111100010 0012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	1,0030	1 380,00	1 397,98
	232032260 0000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	7 800,00	5,52
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,1400	920,00	128,80
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1400	420,00	58,80
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0007	320,00	0,22
	295227000 0000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	350,00	0,42
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Tip Б M II)	m2			<u>142,76</u> 2,88
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 380,00	129,72
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	220,00	0,66
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	920,00	4,88
26	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (Tip Б M II)	m2			<u>203,90</u> 25,37
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	111100010 0013	Mixtura asfaltica praparata la cald	t	0,1170	1 380,00	161,46
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	220,00	0,66
	232032260 0193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	7,80	6,16
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0150	15,00	0,23
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	420,00	8,82

1	2	3	4	5	6	7
	294034000 4220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	300,00	1,20
27	DI84B	Repararea mecanica a suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti de beton asfaltic (Tip Б M II)	m2			248,01 ----- 25,37
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	111100010 0013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1170	1 380,00	161,46
	232032260 0193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	7,80	6,16
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0210	420,00	8,82
	294034000 4220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	300,00	1,20
	294034000 4225	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri MTRDT	h-ut	0,1500	300,00	45,00
28	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			1 781,30 ----- 36,90
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,6400	57,66	36,90
	141112220 1758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	400,00	504,00
	241331700 0105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	7 800,00	920,40
	295227000 3013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	300,00	192,00
	295216000 7254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	200,00	128,00
29	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			138,96 ----- 138,96
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	57,66	138,96
30	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 ----- 64,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
31	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			25,97 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	245,00	25,97
32	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			44,59 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	245,00	44,59
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			63,21 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	245,00	63,21
34	RpAcF3 4A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea	buc			72,49 -----

1	2	3	4	5	6	7
		desfiintarii sau mutarii lor				69,19
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	57,66	69,19
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	15,00	3,30
35	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			1 810,55 ----- 126,85
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	57,66	126,85
	287527420 0000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 250,00	1 262,50
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,60	58,18
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	220,00	28,89
	266112642 0769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	325,00	331,53
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	10,00	0,35
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	15,00	2,25
36	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			2 251,54 ----- 259,47
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	950,00	988,35
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,60	443,35
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	165,25
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	305,00	210,52
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	320,00	5,76
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50

Intocmit

( )

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

( )

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)